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v

vi

Abstract

Bipolar disorder is a mental illness with an episodic progress which causes abrupt mood changes,
during which a person can experience either depression or mania. These mood changes are often
accompanied by changes in behaviour and in the level of physical activity.

This thesis gives an overview of bipolar disorder and actigraphy, a method used to record
activity. It also investigates the differences between motor activities recorded during individual
episodes and during euthymia. Two methods of activity analysis are described, nonparametric
analysis and sample entropy. These methods are then used for the analysis itself, the results
of which are consequently communicated. Based on the performed analysis, classificators are
created with the aim to differentiate between the activities recorded during depression, mania
and euthymia.

Keywords: bipolar disorder, actigraphy, sample entropy, complexity, classification
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Abstrakt

Bipolárńı porucha je duševńı onemocněńı s epizodickým pr̊uběhem, které zp̊usobuje náhlé změny
nálady, při kterých se člověk ocitá bud’ v depresi, nebo v mánii. Tato změna nálady je často
doprovázena i změnou v chováńı a v mı́̌re vykazované fyzické aktivity.

Tato práce uvád́ı krátký přehled informaćı o bipolárńı poruše a aktigrafii, metodě použ́ıvané
k záznamu aktivity. Zkoumá také rozd́ıly v pohybových aktivitách zaznamenaných v pr̊uběhu
jednotlivých epizod a ve stavu euthymie. Dvě metody analýzy aktivity jsou představeny, nepara-
metrická analýza aktigrafického záznamu a samplovaćı entropie. Tyto metody jsou poté použity
k vlastńı analýze, jej́ıž výsledky jsou následně popsány. Na základě provedené analýzy jsou se-
strojeny klasifikátory rozlǐsuj́ıćı mezi aktivitami zaznamenanými v pr̊uběhu deprese, mánie a
euthymie.

Kĺıčová slova: bipolárńı porucha, aktigrafie, samplovaćı entropie, komplexita, klasifikace
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Chapter 1

Introduction

Mood swings are a natural part of everyone’s life. Feelings of happiness can arrive only to be
superseded by moments of sadness not even days later. Many of the changes in our mood can
be attributed to an event in our lives and do not cause notable difficulties. However, in some
cases, these mood fluctuations attain such levels of severity that they can heavily disrupt the
affected person’s life and render him or her functionally impaired. Under such circumstances,
an affective disorder can be considered to be at play. Bipolar disorder is one of such disorders.

Bipolar disorder is characterized by recurrent episodes of elevated mood called mania and
episodes of hopelessness and sadness called depression. The change in mood during an episode
is often accompanied by a significant change in motor activity. It is a chronic disorder, but it
can be made more manageable through proper diagnosis and treatment.

The main focus of this bachelor’s thesis is to examine the differences in activity during
each of the episodes of bipolar disorder. An overview of bipolar disorder is given, including
a description of the main characteristics of episode types that can occur during the course of
this illness. Actigraphy, a technique used to record physical activity, is introduced along with a
method developed to generate artificial actigraphic data.

Furthermore, two techniques that can be used to analyze the recorded motor activity are
described, namely the nonparametric analysis of an actigraphic signal and sample entropy. The
severity of the error that arises when these methods are applied to records that contain missing
values is examined, both using the provided acitivity records of bipolar disorder patients and
using the generator of artificial data.

After that, a grid search is conducted in order to find settings of sample entropy that would
optimize its ability to differentiate between the individual mood states.

The behaviour of variables studied using nonparametric analysis is then compared between
the different episodes of bipolar disorder and with the expected behaviour.

Ultimately, machine learning classification models are applied together with the features
extracted using the above-mentioned methods of activity analysis with the aim to differentiate
between the activity recorded during depression, mania and euthymia.

1
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Chapter 2

Bipolar disorder

Bipolar disorder, formerly known as manic depression, is a mental illness that causes unusual
shifts in mood and energy. The affected person experiences prolonged periods of felling high
and full of energy, called mania, as well as episodes of mania’s exact opposite, depression.
It is a chronic disorder with episodic progress. It has been estimated that bipolar disorder
has a lifetime prevalence of 2.4% in population worldwide [1]. The same study also reported
high comorbidity of bipolar disorder with other mental disorders, particularly anxiety disorders,
behaviour disorders, and substance use disorders.

Cognitive impairment has been reported among those affected by bipolar disorder [2]. Fur-
thermore, it was reported [3] that individuals with bipolar disorder experience 41.2 days out of
role per year on average, that is, days when a person cannot carry on with their work or perform
normal activities due to the complications caused by a disorder. Patients with bipolar disorder
have one of the highest risks of death by suicide, which was estimated to be 20–30 times higher
than in the general population [4].

2.1 Episodes

Bipolar disorder and its episodes are usually diagnosed in accordance with the Diagnostic and
statistical manual of mental disorders (DSM-V) [5] that describes the main characteristics of
each of the episodes. These are presented in the following subsections.

2.1.1 Major depressive episode

A depressive episode is characterized by strong and persistent feelings of hopelessness and sad-
ness. The person undergoing this episode might experience disinterest in activities he or she
would otherwise find pleasurable. A significant drop in energy and physical activity is also one of
the symptoms attributed to depression and an individual is thought to be more prone to display
periods of inactivity during the daytime. The period during which the symptoms of depression
are present must last at least two weeks in order to be recognized as a major depressive episode.

Despite the fact that the symptoms of a depressive episode in bipolar disorder are very
much like those of a depressive episode in unipolar depression, there are some subtle differences
between the two. Depressive episodes in bipolar disorder are more frequent and have a shorter
duration than those in unipolar depression. Moreover, a person undergoing a bipolar depressive
episode is more likely to experience hypersomnia and psychosis [6].

2.1.2 Manic episode

The state of mania is associated with elevated mood, decreased need to sleep and high irritability.
There is also a visible increase in energy levels and physical activity. A person can feel like he or
she can handle doing multiple things at the same time, while not being able to properly focus on

3

4 CHAPTER 2. BIPOLAR DISORDER

any of them. Patients might also experience psychotic sympyoms [7]. The symptoms of mania
must last at least one week in order for them to be recognized as a manic episode.

Patients usually show poor judgment and make irresponsible decisions that are not in their
nature and that they would not make otherwise. These carefree actions can, for example,
endanger their personal relationships, put them in a complicated financial situation or even put
their health at risk.

2.1.3 Hypomanic episode

A hypomanic episode is very similar to a manic episode, but the change in mood and behaviour
is not as clear as it is in mania. The patient is less likely to notice the change in his behaviour,
but the change is still noticeable by other people. The symptoms of hypomania must last at
least 4 days in order to be recognizd as a hypomanic episode. Differentiating between mania
and hypomania results in recognizing different types of bipolar disorder, as described in the
following section 2.2.

2.2 Classifications

Patients with bipolar disorder are further classified into separate types of bipolar disorder. These
are distinguished by the types of episodes suffered by a patient. The criteria for the diagnosis
of these types are described in DSM-V [5].

2.2.1 Bipolar I disorder

The bipolar I disorder diagnosis can be made if at least one manic episode has occured during
the lifetime of a patient. It is not unusual for other episode types to occur as well, although
they are not required in order to perform the diagnosis.

2.2.2 Bipolar II disorder

The difference between bipolar I and bipolar II disorders is that the diagnosis of bipolar II
disorder does not require an occurence of a manic episode. However, it is required for a patient
to undergo both a major depressive episode as well as an episode of hypomania. The frequency
of episode occurence is higher in bipolar II disorder than in bipolar I disorder [8].

2.2.3 Cyclothymic disorder

The cyclothymic disorder involves occurence of multiple periods during which the symptoms of
hypomania are present and periods during which the patient shows the symptoms of a major
depressive episode. However, these symptoms fail to fully meet the criteria for the periods to be
diagnosed as either of the episodes. These periods must persistently occur for at least 2 years.

2.3 Diagnosis

It is important to classify bipolar patients and to assess their mood state correctly, as the treat-
ment depends on wheter the patient is undergoing an episode or is in a remission. Furthermore,
the treatment approach differs between the individual episode types [7]. The clinical diagnosis
made by a psychologist remains vital, as there is currently no known valid biomarker for this
condition, although there are some promising propositions [9].

An interview with the patient is conducted and the history of the patient’s mood state must
be investigated in order to assess past symptoms of bipolar disorder and mood swings. An
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interview with the patient’s close relatives might also prove to be beneficial while performing
the patient’s diagnosis [7].

The severity of a manic episode can be assessed using the Young Mania Rating Scale (YMRS)
[10] and the severity of a depressive episode can be assesed using either the Montgomery-Asberg
Depression Rating Scale (MADRS) [11] or the Hamilton Depression Rating Scale (HDRS) [12].

It is challenging to tell bipolar disorder apart from unipolar depression, as the depressive
episode often occurs at the onset [13] of the illness. Consequently, many patients are misdiag-

[…]

depressive records are recognized and correctly classified as opposed to 75% of the records of
remission.

Variable Entropy M10 L5 IS20 IV20

Coefficient -0.22 0.1 -0.11 -0.36 0.43

Table 9.2: Resulting coefficients of the logistic regression that differentiates between remission
and depression, where depression was treated as the positive class. These results are in accor-
dance with the expectations of how these variables behave during each of the two states. The
variable M10 is the only exception as the classifier expects it to be larger during the episodes of
depression than during remission.

Table 9.2 shows the resulting coefficients of the logistic regression. As expected, a less stable
circadian rhythm and a more fragmented activity were associated with the episodes of depression,
as expressed by the coefficients of the IS20 and IV20 variables. Lower values of entropy were
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Figure 9.1: The biplot of the training dataset for the remission-mania classificator transformed
using the PCA. It can be seen that the episodes of mania are associated with larger values of L5
and entropy. The remission records seem to be characterized by more stable and less fragmented
circadian rhythm.

also recognized to differentiate depression from remission. However, the classificator surprisingly
expects the variable M10 to be higher during depression than during remission.

9.2.2 Remission-Mania classificator

An accuracy of 70% was achieved by using a support vector machine with a radial basis function
(RBF) kernel and by reducing the dimensionality of the data to 2 using the PCA. The hyperpa-
rameter γ of the RBF kernel was selected using a cross-validated grid search, which utilized the
training data. The best found value was γ = 0.65. The interdaily stability mean was considered
in this case and the intradaily variability values were computed using a 30-minute sampling
period.

State Precision Recall F1

Remission 0.69 0.64 0.67
Mania 0.67 0.71 0.69

Table 9.3: Performance measures of the remission-mania classificator. The achieved precision
is similar for both of the classes, however the recall is higher for the manic class.

The resulting training dataset after dimensionality reduction is displayed in figure 9.1. Ac-
cording to this biplot it seems that the episodes of mania achieved larger values of sample
entropy and L5 and show a less stable circadian rhythm than the records of remission. Figure
9.2 shows the fitted decision boundary of the SVM and the data points of training dataset and
the testing dataset. It is apparent that the classificator’s decision boundary encompasses an
area that excludes the entries with large values of L5 and entropy. The entries inside of this
area get classified as remissions while the entries that fall outside of this area are classified as
manias.
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Figure 9.2: The decision boundary of the SVM classificator that differentiates remission from
mania. The boundary is shown along with the training data on the left-hand side and the testing
data on the right-hand side.

9.2.3 Depression-Mania classificator

The accuracy of determining whether an activity was recorded during an episode of depression
or during an episode of mania was 72%. It was achieved using a support vector machine with
the RBF kernel. Once again, the hyperparameter γ was tuned using a cross-validated grid
search, which yielded a value of γ = 0.326. The ISm and IV10 values were selected to be used
for training this classificator. The dimensionality of data was not reduced as it was not found
to be helpful, and therefore the decision boundary could not have been displayed. This model
included the starting times of the periods from which the M10 and L5 values were computed as
additional features.

State Precision Recall F1

Depression 0.70 0.76 0.73
Mania 0.74 0.68 0.71

Table 9.4: Performance measures of the depression-mania classificator. The recognition of
mania is more precise than the recognition of depression, however the recall of depression is
better than that of mania.

Table 9.4 shows the performance of the classificator for each of the two classes. The precisions
of their recognition are similar but the precision of recognizing mania is slightly better, while
the depression achieves a better recall value.

Chapter 10

Conclusion

This thesis investigated the differences in motor activity recorded using an actigraphic device
among different mood states in patients with bipolar disorder. Analyzing the recorded activity
could help recognize a change in a patient’s mood state as well as the type of the occuring
episode. This could then be leveraged by health care professionals and enable them to provide
quick assistance and treatment during an acute episode.

In the first part of this thesis, an overview of bipolar disorder and of the method used to
capture motor activity was given. Two techniques used to analyze the recorded activity were
presented: the nonparametric actigraphy analysis, allowing the study of the circadian activity
rhythm, and sample entropy, a measure quantifying the amount of regularity in the recorded
data. The effect of missing data on the variables used in these methods was investigated. The
techniques used to handle the presence of missing data during the computation of sample entropy
were examined as well.

Grid search was conducted in order to find a setting of sample entropy and an optimal
duration as well as the sampling of the actigraphic record that, when combined, would be
the most suitable for capturing the change in regularity of a patient’s motor activity with
respect to his or her current mood state. The best results were achieved when 6-day-long
recordings captured using a 30-second sampling period were analyzed using sample entropy
with the tolerance r = 0.2 and the embedding dimension m = 2. This setting also displayed the
best performance when analyzing records with the duration of one week. The sample entropy
attained lower values during episodes of depression and higher values during episodes of mania,
although this result was not observed in all of the patients. Future work could examine a more
personalized approach towards estimating the regularity of physical activity.

The nonparametric analysis of actigraphy data was used to analyze the difference in activity
during different types of episodes and euthymia. Subtle differences were found between the mood
states in all of the inspected variables, with the exception of IS values that did not differ between
individual bipolar episodes but differed between the episodes and euthymia. These findings were
in agreement with the previous expectactions about the behaviour of these variables during each
of the episode types.

Finally, three classificators were constructed. Each of them was used to differentiate between
two different episode types. These classificators utilized the information extracted using the
described activity analysis techniques. The best performance with an accuracy of 72% was
achieved when distinguishing between depression and mania, followed by an accuracy of 70%
when discriminating between remission and mania. The worst performing classificator, which
separated remission and depression, achieved an accuracy of 63%, with the recall of depression
being just 52%. Even though these classificators could provide useful results, they are not fit
to be used in real-world setting. However, they could be further expanded to include features
computed using different methods of activity analysis, for example cosinor analysis, in an attempt
to improve their usability and reliability.

43

44 CHAPTER 10. CONCLUSION
