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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Actigraphic Data Analysis in Bipolar Disorder Patients
Author’s name: Václav Hlavác
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Cybernetics
Thesis reviewer: David Cuesta Frau
Reviewer’s department: External

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
The advent of wearable devices for actigraphy monitoring and logging, mainly smartwatches and fitness bracelets, has
enabled the development of new actigraphy data analysis tools and applications. Initially, all these applications were
mainly focused on the leisure realm, but step by step they are also permeating the medical domain. However, little has
been done specifically in the field of bipolar disorder, and this thesis is one of the few examples already available. This
novelty makes the thesis very challenging, because there are not many similar studies available, and both the author and
his supervisor will have certainly had to act as pioneers in many of the endeavors accomplished.

Fulfilment of assignment fulfilled with minor
objections

How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The thesis has fulfiled the assigned tasks, although I find some sections a little bit unbalanced, specifically the last section
9, Patient state classificator, since it should have been tackled in a deeper way. I also think there is no need for a specific
section about Approximate Entropy within a section about Sample Entropy, just a few comments as the precursor of
Sample Entropy, not longer.

Methodology correct
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

The approach is correct, it involves the study of all the stages that play a significant role in the analysis of actigraphy data,
specifically in the case of the states related to Bipolar Disorder.

Technical level A - excellent.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
Yes, the thesis is excellent for a bachelor study, both technically and scientifically.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well‐presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

Yes, the thesis is written scientifically, following the logical steps of a pattern recognition method, with the analysis of
features and the classification results. Easy to follow and understand, with a very high level of English. I also have to say
that I have enjoyed reading this thesis very much as the other work I have reviewed because t is very well written, and the
topic is of great interest for me. No doubt other researchers will find it very much enjoyable and professional as well.
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Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

Yes, the background knowledge applied in this thesis is properly referenced and the contributions clearly distinguished.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.

This is a work whose scientific and technical level is well beyond the level expected for a bachelor student, as the other
work reviewed. I recommend both the student and the supervisor to carry on with this research beyond the present work
because, if the student plans to achieve a PhD, this work has the potential to become a PhD thesis provided some
additional research is conducted.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.

Questions:

1. I see a great variability in almost all the results of the thesis, and a great overlapping among intervals for
depression, mania and remission. The author somehow acknowledges this fact by concluding that the
performance is still not suitable for a real‐life application. Then, What performance could be considered
good enough for a classifier of practical use? Does the author think there is enough room for improvement
to achieve that? If yes, How (Any clues yet)?

2. Does the author think that the data acquisition should be somehow improved to enhance the
discriminating capability of the classification approach proposed? If yes, How?

3. Could also a more active role of the patient during acquisition be of interest? For example, by requiring the
patient to mark some additional events or to perform some specific controlled activities like walking a
certain distance at a certain speed? Other mental disorders are monitored using a multisite monitoring
approach and try to find changes in movement patterns.

The grade that I award for the thesis is A - excellent.
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